
 

                    

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind asigurarea finalizării proiectului și a cheltuielilor estimate legate de 

acesta precum și prelungirea duratei contractului de finanțare  

nr. 4132/17.04.2019, pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice, a 

rezistenței și stabilității clădirii publice (Corp C2) situată în Str. Tabaci, nr. 1, 

Municipiul Craiova, județul Dolj”, cod SMIS: 125292 
 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 
având în vedere Referatul de aprobare nr. 25355/03.12.2024 al Direcției Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, prin care se 

propune asigurarea finalizării proiectului până la 30.06.2025 și a cheltuielilor estimate 

legate de acesta precum și prelungirea duratei contractului de finanțare nr. 

4132/17.04.2019, ca proiect nefuncțional, pentru proiectul proiectului „Creșterea 

eficienței energetice, a rezistenței și stabilității  clădirii publice (Corp C2) situată în 

Str. Tabaci, nr. 1, Municipiul Craiova, județul Dolj”, cod SMIS: 125292,  raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

25836/06.12.2024, precum și avizul comisiilor de specialitate, 
ținând seama de OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 

închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020 și 

de articolul unic litera d) din OG nr. 25/2024 pentru prorogarea unor termene prevăzute 

în OUG nr. 36/2023, 

luând în considerare Decizia nr. 155 din 31 iulie 2023 prin care, în urma 

desfășurării procedurii CMPOR, președintele Comitetului de monitorizare a 

Programului Operațional Regional 2014-2020, Ministrul investițiilor și proiectelor 

europene, a aprobat metodologiile de analiză a proiectelor aflate în implementare în 

cadrul programului, în vederea elaborării listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor 

nefuncționale, a listei proiectelor nefinalizate, precum și listele preliminare cuprinzând 

aceste proiecte, 

în baza prevederilor contractului de finanțare nr. 4132/17.04.2019 încheiat între 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, Organismul Intermediar 

Agenția de Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia și Unitatea                        

Administrativ-Teritorială Județul Dolj și a Instrucțiunii nr. 216/18.09.2024 a Autorității 

de Management a Programul Operațional Regional 2014-2020, privind prelungirea 

duratei de implementare până la 31.12.2025 a proiectelor încadrate în categoria 

NEFINALIZATE, 
 

 



 

 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se asigură finalizarea proiectului „Creșterea eficienței energetice, a 

rezistenței și stabilității  clădirii publice (Corp C2) situată în Str. Tabaci, nr. 1, 

Municipiul Craiova, județul Dolj”, cod SMIS: 125292 până la data de 30.06.2025, a 

cheltuielilor estimate legate de acesta, în vederea asigurării funcționalității sale, precum 

și prelungirea duratei contractului de finanțare nr. 4132/17.04.2019. 
Art. 2. Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj se angajează să finanțeze 

din resurse financiare proprii toate cheltuielile neeligibile, astfel cum acestea vor rezulta 

din documentele justificative aferente activităților nefinalizate ale proiectului până la 

data menționată la art. 1. 
Art. 3. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

 

        Nr. ____                                                        Adoptată la data de ________2024 

 

 

 

 

 

                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                

PREŞEDINTE,                                                   SECRETAR GENERAL 

                                                                                         AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                           SE APROBĂ, 

D.A.E.D.R.P.F.I.                                                                                      PREŞEDINTE 

Nr. 25355/03.12.2024                                                                 DORIN-COSMIN VASILE 
 

           

AVIZAT 

             DIRECTOR EXECUTIV 

                                        MARIAN MECU 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind 
asigurarea finalizării proiectului și a cheltuielilor estimate legate de acesta precum și prelungirea 

duratei contractului de finanțare nr. 4132/17.04.2019, pentru proiectul „Creșterea eficienței 

energetice, a rezistenței și stabilității  clădirii publice (Corp C2) situată în Str. Tabaci, nr. 1, 

Municipiul Craiova, județul Dolj”, cod SMIS: 125292 
 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, în calitate de Beneficiar, implementează 

proiectul „Creșterea eficienței energetice, a rezistenței și stabilității  clădirii publice (Corp C2) 

situată în Str. Tabaci, nr. 1, Municipiul Craiova, județul Dolj”, cod SMIS 125292, în cadrul 

Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o 

economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 – Sprijinirea eficienței energetice, 

a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile 

publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri publice. 

Contractul de finanțare încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, 

în calitate de Autoritate de Management, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, 

în calitate de Organism Intermediar și UAT Județul Dolj are numărul 4132 și a fost semnat în data 

de 17.04.2019, valoarea proiectului fiind în valoare de 16.389.557,51 lei, inclusiv TVA. 

În urma finalizării procedurii de achiziție a lucrărilor de intervenție pentru „Creșterea eficientei 

energetice, a rezistentei si stabilității  clădirii publice (Corp C2) situata în Str. Tabaci, nr. 1, 

Municipiul Craiova, județul Dolj” a fost încheiat acordul contractual nr 87/15.12.2020 cu S.C. 

TEAM WORLD CONSTRUCT S.R.L. 

În data de 21.12.2023, prin Nota OI nr. 23036259, privind modificarea contractului de finanțare, 

proiectul a fost încadrat ca nefuncțional, și prin urmare, perioada de implementare a acestuia a fost 

prelungită până la data de 31.12.2024. 

Antreprenorul a finalizat lucrările, în prezent procesul de recepție la terminarea lucrărilor este în 

curs de perfectare, respectiv de semnare a procesului verbal. 

După recepția la terminarea lucrărilor, este imperios necesară obținerea autorizației de securitate la 

incendiu, înainte de darea în folosință a clădirii. Se preconizează că această autorizație va fi emisă 

la începutul anului 2025. 

Stadiul activităților prevăzute în cadrul acestui proiect este următorul: 

DENUMIRE ACTIVITATE STADIU 

II.1 ASIGURAREA MANAGEMENTULUI 

PROIECTULUI 

 

II.1.1. Derularea managementului proiectului 

după depunerea cererii de finanțare 

Permanent, până la finalizarea tuturor activităților, 

atingerea indicatorilor și obținerea rezultatelor din 

cererea de finanțare. 

II.2 INFORMARE SI PUBLICITATE  

II.2.1. Contractarea serviciilor de informare și 

publicitate 

A fost semnat contractul nr. 63/22.07.2019. 

II.2.2. Implementarea măsurilor de informare și 

publicitate 

Au fost realizate panoul temporar, placa permanentă, 

bannerul vertical (roll-up) și au fost publicate 3 



anunțuri de presă, urmând ca după realizarea recepției 

lucrărilor să fie publicat și cel de-al 4-lea anunț de 

presă. 

II.3. ASIGURAREA SERVICIILOR DE 

PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA 

 

II.3.1. Elaborarea documentației  tehnico-

economice, faza PT și obținerea autorizației de 

construire 

01.07.2019 – 31.08.2019 

II.3.2. Prestarea serviciilor de asistență tehnică 

din partea proiectantului 

Serviciile de asistență tehnică din partea proiectantului 

au fost asigurate pe perioada de derulare a procedurii 

de achiziție publică de lucrări, pe parcursul derulării 

contractului de lucrări și se va încheia odată cu 

recepția la terminarea lucrărilor. 

II.4 CONTRACTAREA SI EXECUTIA 

LUCRARILOR DE INTERVENTIE 

 

II.4.1 Contractarea lucrărilor de intervenție 

asupra clădirii publice (Corp C2) situată în Str. 

Tabaci, nr. 1, Municipiul Craiova, județul Dolj, 

in vederea creșterii eficientei energetice, a 

rezistenței și stabilității acesteia 

A fost încheiat  contractul nr. 87/15.12.2020. 

II.4.2 Execuția lucrărilor de intervenție asupra 

clădirii publice (Corp C2) situată în Str. Tabaci, 

nr. 1, Municipiul Craiova, județul Dolj, în 

vederea creșterii eficienței energetice, a 

rezistenței și stabilității acesteia 

Ordinul de începere a lucrărilor nr. 1714, a fost emis 

în data de 25.01.2021, lucrările fiind finalizate în 

prezent. 

II 4.3. Recepție lucrări  Procedura de recepție a lucrărilor este în curs. 

II.5 CONTRACTAREA SI DERULAREA 

SERVICIILOR DE DIRIGENTIE DE 

SANTIER 

 

II.5.1. Contractarea serviciilor de dirigenție de 

șantier 

A fost încheiat contractul nr. 75/19.10.2020. 

II.5.2. Derularea contractului de dirigenție de 

șantier 

Serviciile de dirigenție au fost prestate pe durata 

contractului de lucrări și, de asemenea, în perioada de 

garanție acordată de către antreprenor. 

II.6 DEPUNEREA CERERII DE 

RAMBURSARE FINALE 

 

II.6.1. Întocmirea si depunerea cererii de 

rambursare finala 

01.01.2024 – 29.02.2024 

 

Din aceste considerente, pentru atingerea tuturor indicatorilor și obținerea rezultatelor din cererea 

de finanțare, anexă la contractul de finanțare, respectiv darea în funcțiune a clădirii, solicităm 

prelungirea perioadei actuale de implementare a proiectului, conform Instrucțiunii nr. 

216/18.09.2024, până pe data de 30.06.2025, toate sumele necesare urmând a fi asigurate din 

bugetul UAT Județul Dolj pentru anul 2025. 

Având în vedere cele mai sus-menționate, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Daniela Băluță 

 

                      Întocmit, 

     Monica Sorescu 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr. 25836/06.12.2024   

  

                                                                                  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind asigurarea finalizării proiectului și a 

cheltuielilor estimate legate de acesta precum și prelungirea duratei contractului de 

finanțare nr. 4132/17.04.2019, pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice, a 

rezistenței și stabilității clădirii publice (Corp C2) situată în Str. Tabaci, nr. 1, 

Municipiul Craiova, județul Dolj”, cod SMIS: 125292 
 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind asigurarea finalizării proiectului și a cheltuielilor estimate legate de acesta 

precum și prelungirea duratei contractului de finanțare nr. 4132/17.04.2019, pentru 

proiectul „Creșterea eficienței energetice, a rezistenței și stabilității clădirii publice (Corp 

C2) situată în Str. Tabaci, nr. 1, Municipiul Craiova, județul Dolj”, cod SMIS: 125292 și a 

constatat următoarele: 

1. Obiectul/domeniul reglementat: asigurarea finalizării proiectului și a cheltuielilor 

estimate legate de acesta precum și prelungirea duratei contractului de finanțare nr. 

4132/17.04.2019, pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice, a rezistenței și 

stabilității clădirii publice (Corp C2) situată în Str. Tabaci, nr. 1, Municipiul Craiova, 

județul Dolj”, cod SMIS: 125292. 

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv dispozițiile: 

- OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, 

- articolului unic litera d) din OG nr. 25/2024 pentru prorogarea unor termene 

prevăzute în OUG nr. 36/2023, 

- Deciziei nr. 155 din 31 iulie 2023 prin care, în urma desfășurării procedurii 

CMPOR, președintele Comitetului de monitorizare a Programului Operațional Regional 

2014-2020, Ministrul investițiilor și proiectelor europene, a aprobat metodologiile de 

analiză a proiectelor aflate în implementare în cadrul programului, în vederea elaborării 

listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor nefuncționale, a listei proiectelor nefinalizate, 

precum și listele preliminare cuprinzând aceste proiecte, 



- Instrucțiunii nr. 216/18.09.2024 a Autorității de Management a Programul 

Operațional Regional 2014-2020, privind prelungirea duratei de implementare până la 

31.12.2025 a proiectelor încadrate în categoria NEFINALIZATE, 
- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

 

Director Executiv        Întocmit 

   Adriana-Cristina Vărgatu                                     Consilier juridic  

    Cristian Buzata 

                              
 




